
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 504 – Registro Generale del 19-07-2024

N. 52 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL "SERVIZIO DI INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI

SEGNALAZIONE PER LA SICUREZZA DEI BAGNANTI PRESSO LA SPIAGGIA DEL
CANNONE LOC. TALAMONE, STAGIONE 2024" - CODICE CIG: B28533B177

 
IL

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI avente ad oggetto: “ AFFIDAMENTO DIRETTO DEL "SERVIZIO DI
INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI SEGNALAZIONE PER LA SICUREZZA DEI BAGNANTI PRESSO LA
SPIAGGIA DEL CANNONE LOC. TALAMONE, STAGIONE 2024" - CODICE CIG: B28533B177 “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 19-07-2024 IL

LORENZO RIGUTINI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 504/2024 del 19-07-2024 1/5



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO LAGUNA
DEMOLIZIONI
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL "SERVIZIO DI INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI SEGNALAZIONE
PER LA SICUREZZA DEI BAGNANTI PRESSO LA SPIAGGIA DEL CANNONE LOC. TALAMONE, STAGIONE
2024" - CODICE CIG: B28533B177
 

 
IL RESPONSABILE P.O.

 
Premesso che:

-         Con Ordinanza n. 77 del 31/05/2019 la Capitaneria di Porto Santo Stefano ha disciplinato la
sicurezza balneare nel territorio di propria competenza;

-         L’art. 2 c. 3 prevede che nei tratti di arenile non in concessione il Comune provvede a posizionare i
sistemi di segnalazione con gavitelli, ovvero dove non possibile ad installare apposita segnaletica di
“acque interdette alla navigazione”;

Preso atto che la spiaggia del Cannone, in loc. Talamone, trovandosi adiacente al porto turistico del paese è
molto soggetta al passaggio di natanti in uscita dal porto stesso, pur disponendo di apposita segnalazione a carico
del Comune, era dotata anche dell’apposito sistema di segnalazione installati a titolo gratuito da sommozzatore
del luogo;

Dato atto che i suddetti sistemi di segnalazione, realizzati mediante gavitelli le cui specifiche sono descritte
nell’ordinanza n. 77/2019, si sono rivelati un ottimo strumento per garantire la sicurezza e l’incolumità dei
bagnanti che usufruiscono di tale tratto di arenile non in concessione;

Preso atto altresì che per l’anno 2024 i sistemi di segnalazione non sono stati ancora installati e per tali motivi
sono pervenute al Comune di Orbetello numerose segnalazioni da parte dei fruitori della spiaggia del Cannone che
rappresentavano la scarsa sicurezza del tratto di arenile;
 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere e pertanto individuare un idoneo operatore economico per l’affidamento
del “SERVIZIO DI INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI SEGNALAZIONE PER LA SICUREZZA DEI
BAGNANTI PRESSO LA SPIAGGIA DEL CANNONE LOC. TALAMONE, STAGIONE 2024”, alla luce
dell’oggettiva specializzazione del servizio, nonché della specifica urgenza di adempiere all’incarico;
 
Dato atto che è stato contattato sommozzatore inscritto alla CP Talamone n. 03, che è il sommozzatore che ha
sempre installato i gavitelli, il Sig. Andrea Montrone, con sede in via Talamonese 44 58015 – Fonteblanda, P. Iva
01519170532 e CF: MNTNDR67R07H501T, al quale è stata chiesta la disponibilità ad eseguire il servizio e di
fornire un preventivo per il servizio in oggetto, comprensivo di:

-         Installazione di gavitelli di segnalazione della zona riservata alla balneazione, ai sensi dell’art. 2
dell’Ordinanza n. 77/2019 dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Porto Santo Stefano;
-          Verifica periodica del corretto mantenimento delle stesse;
-          Rimozione dei gavitelli al termine della stagione balneare;

 
Preso atto che la il Sig. Andrea Montrone, con sede in via Talamonese 44 58015 – Fonteblanda, P. Iva
01519170532 e CF: MNTNDR67R07H501T, ha presentato la propria migliore offerta tramite preventivo di spesa
con prot. 31649/2024 del 03/07/2024, confermato la disponibilità ad espletare il servizio richiesto, offrendo un
importo pari a € 550,00 IVA al 22% esclusa, così suddiviso:
 

-         Installazione di gavitelli di segnalazione della zona riservata alla balneazione località li Cannone a
Talamone, ai sensi dell'art. 2 dell'Ordinanza n. 77/201919 dell'Ufficio Circondariale Marittimo di Porto
Santo Stefano;                                                                                                      € 200,00
-          Verifica periodica del corretto mantenimento delle stesse;                              € 150,00
-          Rimozione dei gavitelli al termine della stagione balneare 2022.                   € 200,00

 
Considerato che la l’amministrazione intende affidare per il momento le attività di installazione, monitoraggio e
rimozione, riservandosi di integrare l’impegno qualora risultasse necessario intervenire alla sostituzione;
 

Determinazione N. 504/2024 del 19-07-2024 2/5



Preso atto che:

-         l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

-         l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che
con il contratto si intende perseguire, b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Preso atto altresì che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte:

-         Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto il servizio di installazione di sistemi
di segnalazione per la sicurezza dei bagnanti presso la spiaggia del cannone loc. Talamone per l’anno
2024;

-          Importo del contratto: 550,00 oltre IVA al 22%;

-         Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

-          Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;

-         Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;

Appurato:

-         che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra
le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

-         che l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

-         ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione
dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di
cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

-         ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, che agli affidamenti diretti
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

-         che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto

Determinazione N. 504/2024 del 19-07-2024 3/5



all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Considerato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune non è
tenuto a procedere mediante ricorso a CONSIP-MEPA e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza,
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Dato atto che i rapporti tra l’operatore economico ed il Comune di Orbetello saranno regolati dallo schema di
lettera commerciale allegato sub. “A” al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;
 
Accertato che non sussiste alcun conflitto d’interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle
disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e all’art. 5 c.2 del “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Orbetello” ai sensi dell’art. 54 c.5 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 14 agosto 2010 n.136 e ss.mm.ii., al presente procedimento è stato
assegnato il seguente codice CIG B28533B177;
 
Dato atto altresì che il presente provvedimento è di competenza del Settore LL.PP. e la responsabilità del
procedimento è affidata al Responsabile del Servizio 1 Ing. Lorenzo Rigutini;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii.;
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010, per quanto applicabile;
 
Visto lo Statuto, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di
Orbetello;
 
 

DETERMINA
 

1.         di richiamare le premesse della presente determinazione, quali parti integranti e sostanziali della
stessa;

 
2.         di affidare al Sig. Andrea Montrone Andrea Montrone, con sede in via Talamonese 44 58015 –
Fonteblanda, P. Iva 01519170532 e CF: MNTNDR67R07H501T, il “SERVIZIO DI INSTALLAZIONE
DI SISTEMI DI SEGNALAZIONE PER LA SICUREZZA DEI BAGNANTI PRESSO LA SPIAGGIA
DEL CANNONE LOC. TALAMONE, STAGIONE 2024”, per un importo di € 550,00 oltre IVA (22%),
pari a complessivi € 671,00 IVA inclusa;

 
3.         di impegnare in favore Sig. Andrea Montrone Andrea Montrone, con sede in via Talamonese 44
58015 – Fonteblanda, P. Iva 01519170532 e CF: MNTNDR67R07H501T la cifra totale di € 671,00 sul
capitolo 84880 del bilancio 2024-2026;
 
4.         di approvare l’allegato schema di lettera commerciale sub. “A” che regolerà i rapporti tra la Ditta ed
il Comune di Orbetello;

 
5.         la Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di giorni 15 (quindici).

 
 

IL Responsabile P.O.
Ing. Lorenzo Rigutini

 

Determinazione N. 504/2024 del 19-07-2024 4/5



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 504/2024 del 19-07-2024 5/5


